
Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.153 del 1° SETTORE del 28/02/2019 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTA': FORMAZIONE DEGLI OPERATORI
SOCIALI - CIG Z4A274E53A

 Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e propone l'adozione del provvedimento,

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso che:

l’acuirsi del fenomeno della povertà, indotto dalla crisi economica, sta conducendo tutti i servizi a
confrontarsi sul significato di povertà e sulle teorie e strategie adottate dalle politiche pubbliche per
affrontarla;

una prima risposta in questo senso viene dall'approvazione del SIA - Sostegno all'Inclusione Attiva e
del REI - Reddito di Inclusione, con il quale si è voluto introdurre un modello operativo che intende
organizzare le risorse del servizio sociale in modo diverso da quanto fatto tradizionalmente, allo
scopo di garantire che le operazioni quotidiane di presa in carico di soggetti con svantaggio sociale
siano più coerenti a una strategia di empowerment che ad una strategia meramente assistenziale;

- recenti analisi hanno messo in evidenza come le dimensioni di aiuto non possono più soddisfare
solo criteri di compensazione delle carenze, ma devono consentire di potenziare maggiormente le
risorse e le abilità di ciascuno, allo scopo di portare le persone che interrogano i servizi ad essere più
capaci di convertire le proprie risorse in benessere, di "autopromuoversi" e di costruire un proprio
progetto di vita;

 Ravvisata la necessità coerentemente con il Piano Nazionale di Contrasto alla Povertà e con le Linee
Guida per la predisposizione dei Progetti di presa in carico, di sviluppare azioni di "Capacity building" per
gli operatori del sociale dei Comuni facenti parte dell'Ambito denominato "Comitato dei Sindaci ex ULss
21" di cui il Comune di Legnago è capofila; con l'obiettivo di:



Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 2

1- sviluppare un modello organizzativo "reticolare" diffuso prestando attenzione anche ad altri elementi
del sistema di Welfare locale;

2- rafforzare le competenze degli Assistenti Sociali, e degli altri operatori del sociale dell'Ambito,
mediante attività di assistenza tecnica, azioni formative in tema di analisi e valutazione dei bisogni;

3- rafforzare le competenze dei Responsabili dell'Ente Capofila nello svolgimento del proprio ruolo
all'interno dell'Ambito.

Ritenuto necessario attivare, per gli obiettivi di cui sopra, un percorso che preveda momenti di
formazione on the job e coaching;

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di
seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

Dato atto che:

il vigente art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (finanziaria 2007) e s.m.i. prevede
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207.

l'art. 1, comma 1, del Decreto Legge 6.7.2012 n. 95 conv. con legge di conversione 7 agosto 2012, n.
135, prevede che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa

i riferimenti alle norme del dpr 207/2010 sono da considerare attualmente non applicabili, a causa
della loro abolizione con l’entrata in vigore del Dlgs. 50/2016; in ogni caso appare comunque
permanere l’obbligo di avvalersi del MePa, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore
economico al quale affidare il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del
presente provvedimento sia ricompresa nel MePA

ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 "per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni", sicché si può affermare:



Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 3

1. Il mercato elettronico, propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del d.lgs
50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi
inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via telematica. Tale sistema di acquisto, poi si distingue in:

- strumenti di acquisto, regolati dalla successiva lettera cccc) come strumenti di acquisizione che non
richiedono apertura del confronto competitivo". Rientra tra gli strumenti di acquisto (numero 3) della
lettera cccc)) "il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza nel caso di acquisti effettuati
a catalogo", cioè mediante ordine di acquisto diretto;

- strumenti di negoziazione», regolati dalla successiva lettera  dddd) come "strumenti di acquisizione
che richiedono apertura del confronto competitivo. Rientrano tra gli strumenti di negoziazione (numero
3 della lettera dddd) “il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti
effettuati attraverso confronto concorrenziale”, cioè mediante richiesta d’offerta.

2. il comma 6 dell’articolo 36 non chiarisce quali strumenti attuativi del “mercato elettronico” si
possono utilizzare, se gli “strumenti di acquisto” (ad esempio l’ordine diretto d’acquisto ODA
prelevando il bene/servizio dal catalogo), oppure se gli “strumenti di negoziazione” (ad esempio la
trattativa diretta TD o la richiesta di offerta RdO prelevando il bene/servizio dalla vetrina). Sotto la
soglia dei 40.000 euro appare dunque possibile anche avvalersi sia dell’uno (ODA) che degli altri (TD
o RdO);

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";

Rilevato che:

il servizio in oggetto non rientra tra quelle contemplate dalle convenzioni sottoscritte dalla CONSIP
S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/99 (Finanziaria 2000);
il servizio in oggetto rientra nella iniziativa "ME Servizi" attiva nel mercato elettronico della PA,
realizzato da Consip per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
il bene, con le caratteristiche richieste dal Settore Servizi Sociali, è già presente nel catalogo del
MEPA di Consip (cod. art. "Sostegno Inclusione Attiva") ed è offerto dalla ditta Clesius Srl con sede
in Viale Verona 190/1 - Trento;

Considerato altresì che:

con riferimento all’art. 34 del Dlgs. 50/2016 e smi é stato emanato il decreto ministeriale per la
definizione dei criteri minimi ambientali limitatamente alle Apparecchiature elettroniche per ufficio,
che non attengono al bene oggetto del presente provvedimento ;
con riferimento all’art. 9, comma 7, d.l. 66/2014 (convertito in legge 89/2014), l’A.N.AC non ha
pubblicato i prezzi di riferimento relativi alla categoria merceologica di cui al presente atto;

 Ritenuto pertanto, nell’osservanza della normativa citata in premessa ed in applicazione
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 di:



Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 4

procedere ad affidare direttamente (ODA), mediante lo strumento attuativo disponibile nel MEPA,
l'organizzazione di un corso di formazione collettivo in aula della durata di 60 ore rivolto al
personale del Servizio Sociale Professionale, alla ditta Clesius Srl con sede in Viale Verona 190/1 -
Trento, a fronte di un importo pari a euro 8.195,00 più IVA 22%;

precisare che la scelta della procedura di cui al presente provvedimento garantisce l’individuazione
dell’operatore economico in modo da attuare i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016
ed in particolare:

il principio della libera concorrenza in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip;
il principio di economicità garantito dalla circostanza che il bene offerto dalla ditta Clesius Srl è
l’unico presente nel catalogo MEPA avente le caratteristiche richieste dall’Ufficio Servizi Sociali;

Atteso che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della succitata ditta attraverso
l’acquisizione del DURC;

Vista la delibera dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture
del 20 dicembre 2017, secondo cui le stazioni appaltanti sono tenute , con decorrenza dal 1 gennaio
2018, al pagamento di una contribuzione, commisurata al valore dell'appalto da avviare, solo per le
procedure di selezione del contraente di importo superiore a 40.000,00 Euro e che pertanto la
procedura in argomento non necessita effettuare, a favore della suddetta Autorità, alcun versamento,
ma esclusivamente acquisire presso il sistema SIMOG il CIG;

  Specificato che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 37 -
commi 1 e 2 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 (Amministrazione trasparente);

  Ritenuto dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del
bilancio comunale;

 Precisato che il servizio in oggetto terminerà entro il 31/12/2019;

 Dato atto che per l'affidamento di cui trattasi è stato acquisito il Codice Identificativo Gara
Z4A274E53A;

Visti:

il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.
lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all’allegato
4/2;

la deliberazione di G.C. in data 12.12.2018, n. 288, ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione
2019-2021”

l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione della stessa;



Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 5

l'art. 68 dello Statuto Comunale;      

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del d.lgs 50/2016, l'organizzazione di un corso di formazione collettivo in aula della durata di
60 ore rivolto al personale del Servizio Sociale Professionale, alla ditta Clesius Srl con sede in Viale
Verona 190/1 - Trento P.I. 01469760225 a fronte di un importo complessivo pari a euro 9.997,90
(imponibile euro 8.195,00 IVA 22% euro 1.802,90);

2. di imputare la spesa complessiva di euro 9.997,90 al capitolo 1710.20 "Utilizzo Fondo Nazionale
contrasto povertà" R.P. Impegno 1637/2018 del PEG 2019/2021;

3. di precisare che tutte le operazioni, nessuna esclusa, conseguenti alla gestione del contratto di
prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico;

4. di comunicare l’affidamento precisando che la società affidataria assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e pertanto il contratto si
risolverà di diritto qualora le transazioni previste dall'articolo 3 della legge 136/2010 non siano
eseguite tramite banche o Poste Italiane s.p.a.;

5. di riservare la possibilità per l’Amministrazione Comunale di revocare l’aggiudicazione e/o di
sospendere l’esecuzione del contratto, nel caso in cui emerga l’incapacità a contrattare della ditta
aggiudicataria a seguito dell’acquisizione di:

DURC (documento unico di regolarità contributiva);
certificato di regolarità fiscale ex art. 80, comma 4 del d.lgs 50/2016, emesso dalla competente

Agenzia delle Entrate;

6. di precisare che, ai sensi dell’art. 49 delle Regole del Sistema di e-Procurement della pubblica
Amministrazione di Consip S.p.A. (consultabile dal sito www.acquistinretepa.it), il contratto si
intenderà validamente perfezionato dopo il caricamento a Sistema, con contestuale invio alla ditta
affidataria, dell’ordine firmato digitalmente dal Soggetto Aggiudicatore (Punto Ordinante);

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di precisare che tutte le operazioni, nessuna esclusa, conseguenti alla gestione del contratto
(compresa la liquidazione delle fatture) dovranno essere espletate dal Settore Servizi Sociali;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Settore.



Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 6

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Determinazione.153 del 28/02/2019 Pagina 7


